Đó là chưa nói đến dân oan cả ở
hai miền vì cuộc chiến tranh Bắc–
Nam do ĐCS phát động từ nửa cuối
thập niên 50 cho đến năm 1975. Số
dân oan này đông không thể tính hết.
Chỉ xin nhắc đến một vụ, là vụ thảm
sát hàng ngàn thường dân trong trận
tấn công của bộ đội miền Bắc vào
thành phố Huế dịp Tết Mậu Thân
(1968).
Còn dân oan vì đàn áp văn hoá thì
nổi bật nhất là vụ án “Nhân Văn-Giai
Phẩm”. Sau ngày ĐCS tiếp thu miền
Bắc Việt Nam, một số trí thức, văn
nghệ sĩ, giáo sư... đề đạt nguyện
vọng muốn ĐCS mở rộng tự do dân
chủ, thì ban lãnh đạo ĐCS đã ra tay
trấn áp họ.